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ABSTRAKT

Diplomová práce je zpracována na dvě hlavní části, a to na teoretickou část a praktickou

část. Teoretická část se zabývá gumárenskými směsmi. V první kapitole je uvedeno, z ja-

kých komponent se gumárenská směs nejčastěji skládá. Ve druhé kapitole lze najít shrnutí

nejčastějších zkoušek, které se na směsích provádějí. Poslední kapitola teoretické části shr-

nuje využití směsi FO ve výrobě firmy AGT s.r.o., která byla testována v rámci této diplo-

mové práce. V praktické části jsou pak uvedeny výsledky zkoušek této směsi a navržena

nová gumárenská směs, která by mohla být náhradou dané směsi v praxi.

Klíčová slova: kaučuk, gumárenské přísady, gumárenská směs, mechanické zkoušky, infra-

červená spektroskopie, termogravimetrická analýza, diferenční skenovací kalorimetrie

ABSTRACT

The master thesis consists of two main parts, the theoretical and the practical part. The theo-

retical part concerns rubber mixtures. The first chapter introduces the components of which

the rubber mixture is most frequently composed. In the second chapter can be found a sum-

mary of the most prevalent testings which are being done on the mixtures. The last chapter

of the theoretical part summarizes the utilization of the FO mixture in the production of the

AGT s.r.o. company. Testing of this mixture is also involved in this master thesis. The practi-

cal part presents the results of these testings and introduces a new rubber mixture which can

be used as a substitute for the rubber mixture discussed above.

Keywords: rubber, rubber ingredients, rubber mixture, mechanical testing, infrared spectros-

copy, thermogravimetric analysis, differential scanning calorimetry
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ÚVOD

Počátky gumárenského průmyslu sahají několik staletí do minulosti, kdy indiánští domo-

rodci používali kaučuk k výrobě míčů sloužící k hrám, které měly náboženský podtext. Od

nich se kaučuk dostal do Evropy roku 1496 s výpravou Kryštofa Kolumba. Tuto informaci

popsal ve svém díle Antonio de Herrera y Tordesillas, španělský historik. Až několik staletí

na to, roku 1803, byly založeny v Paříži první továrny zpracovávající kaučuk, jejichž hlav-

ním sortimentem byly šle a podvazky. V té době ještě neznali síťování kaučuku, a tak se

v létě stávalo, že guma měkla a byla lepivá. Naopak v zimě docházelo k jejímu tuhnutí

a křehnutí. Proto se tyto výrobky velké oblibě netěšily. [1, 2, 3]

Opravdové počátky a základ gumárenství položili roku 1839 Charles Goodyear společně

s Nathanielem Haywardem. Téhož roku získali patent za postup modifikace kaučuku na zá-

kladě impregnace gumových výrobků roztoky síry. Tyto výrobky byly časem znehodnoceny

zápachem výrobků a nepoužitelností v chladném počasí. Výzkum pokračoval dále, a ještě

téhož roku Goodyear zjistil zlepšení vlastností kaučuku v roztavené síře, a nakonec roku

1844 získal Goodyear další patent, v němž popsal vulkanizaci kaučuku sírou. [1, 4]

Dalšími průlomovými okamžiky bylo např. vynalezení bezdušové pneumatiky Johnem Dun-

lopem nebo syntetického kaučuku. Velmi nápomocna rozvoji tohoto průmyslu byla i 1. svě-

tová válka, kdy se kvůli nedostatku přírodního kaučuku masově začalo využívat právě syn-

tetického kaučuku. Od té doby v gumárenském průmyslu došlo k velkému pokroku a stále

dochází k vývoji nových a nových materiálů. [1]

I tato diplomová práce se zabývá vývojem nové gumárenské směsi a to takové, která by

v budoucnu mohla nahradit směs označovanou FO u firmy Asociace gumárenské technolo-

gie s.r.o., která ji využívá jako svrchní vrstvu pro výrobu konfekčních membrán. Nová gu-

márenská směs by měla splňovat dané parametry pevnosti, ohebnosti a odolnosti proti otěru.

Zda je navrhovaná směs použitelná pro dané účely se však zjistí jedině tak, že z ní vyrobí

daný výrobek a ten se vyzkouší v plném provozu. Jsou známy pouze orientační výsledky

z testované směsi získané analytickými zkouškami, kterým by se měla nově navrhovaná

směs alespoň blížit.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 GUMÁRENSKÉ SMĚSI

Aby vulkanizáty měly požadované vlastnosti, přidávají se ke kaučuku (matrice gumáren-

ských směsí) různé přísady a chemikálie. Lze použít i více druhů kaučuků v jedné gumáren-

ské směsi za předpokladu, že jsou tyto kaučuky dobře mísitelné, což jsou např. přírodní kau-

čuk (NR), butadienový kaučuk (BR), styren-butadienový kaučuk (SBR), butyl kaučuk (IIR),

které se používají při výrobě pneumatik. Spolu lze použít i navzájem nemísitelné kaučuky

za předpokladu, že se použijí dispergační přísady. [5, 6]

Jak už z názvu kapitoly vyplývá, gumárenská směs je soubor složek, jejichž správný poměr

dává ve výsledku požadované vlastnosti výrobku. Tato směs se skládá z matrice, kterou tvoří

kaučuk, a z dalších přísad. [7]

Složky, které tvoří gumárenskou směs jsou:

- Kaučuk – přírodní, syntetický, směs přírodního a syntetického, případně s částí re-

gererátu

- Plniva – s účinkem ztužujícím, poloztužujícím či neztužujícím, nejčastěji saze nebo

jiné látky zpravidla anorganického původu

- Vulkanizační činidlo

- Vulkanizační aktivátory a retardéry

- Vulkanizační urychlovače

- Změkčovadla

- Antidegradanty – přísady pro ochranu vůči UV záření, ozónu, kyslíku, stárnutí atd.

Gumárenské směsi mohou obsahovat také další přídavné látky, jako jsou pigmenty, retardéry

hoření nebo další neobvyklé zpracovatelské přísady, jako jsou např. nadouvadla, maziva,

antibakteriální látky a další. [8]

1.1 Kaučuk

Kaučuk je polymer řadící se mezi elastomery, který lze převést z lineárního stavu do rovno-

měrně zesíťovaného stavu pomocí chemické reakce. Tato chemická reakce se nazývá síťo-

vání nebo vulkanizace. Elastomerem se rozumí každý polymer, který je lineární a lze jej při

běžné teplotě značně deformovat i malou silou, přitom nedochází k jeho porušení. Elastomer

vykazuje tzv. kaučukovou elasticitu a kromě kaučuků, u kterých se rozlišuje přírodní kaučuk
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(NR) a syntetické kaučuky, se k elastomerům řadí i např. polyizobutylen, měkčený polyvi-

nylchlorid a další. [3]

1.1.1 Přírodní kaučuk

Přírodní kaučuk je získáván z tropického stromu Hevea brasiliensis v podobě latexu, který

se sráží kyselinou (mravenčí nebo octovou). Čerstvý latex je míza, která vytéká ze stromů

po naříznutí kůry stromu. Ve skutečnosti se jedná o koloidní disperzi cis-1,4-polyisoprenu

(Obr. 1)Obrázek 1: Vzorec přírodního kaučuku (cis-1,4-polyisopren) ve vodném prostředí

za přítomnosti dalších látek jako lipidů, proteinů a sacharidů, které jsou zde obsaženy jen v

malém množství. U přírodního kaučuku je důležitý obsah nečistot, který dělí kaučuk na ně-

kolik jakostí, jímž odpovídá cena. [7, 9, 10]

Obrázek 1: Vzorec přírodního kaučuku (cis-1,4-polyisopren) [10]

Přírodní kaučuk má spoustu výhod jako např. odolnost vůči anorganickým chemikáliím, ši-

roký rozsah tvrdosti, nízkou trvalou deformaci v tlaku nebo vysokou pevnost. Nevýhodou

je, že není odolný vůči organickým chemikáliím a ropě, málo je odolný ozónu a použití je

omezeno do teplot 75 °C až 100 °C. Nejčastější využití je pro výrobu jednoduchých těsnění,

pásů pro pásové dopravníky nebo pneumatik pro nákladní automobily. [11]

1.1.2 Syntetické kaučuky

Chování syntetických kaučuků je dosti podobné přírodnímu kaučuku. Většina těchto kau-

čuků se vyrábí pomocí roztokové či emulzní polymerace. Občas se využívají obě metody

k zajištění charakteristických výhod, které plynou z dané polymerace. Většina polymerů vy-

robených roztokovou polymerací vykazuje úzkou distribuci molekulové hmotnosti, vulka-

nizát má lepší fyzikální vlastnosti, avšak horší kalandrovatelnost. Zato u emulzní polyme-

race se získává kaučuk se širokou distribucí molekulové hmotnosti, ale kalandrovatelnost je


[…]


Z analýz nebylo možné zjistit, jaký vulkanizační systém byl použit díky tomu, že je zde

přítomný ve velmi malém množství. Proto byl zvolen ten nejběžnější vulkanizační systém.

Kyselina stearová spolu s oxidem zinečnatým (ZnO) jsou přítomny ve směsi jako aktivátor

vulkanizace v celkovém množství 3,5 DSK. CBS byl zvolen jako urychlovač (0,5 DSK).

Do vulkanizačního systému se řadí i síra (3 DSK) a parafínový olej (2 DSK) ve směsi plní

funkci změkčovadla. Jako antidegradant byl zvolen 6PPD (1 DSK), který je běžně používán

jak pro přírodní kaučuk, tak i pro syntetické kaučuky. Jeho funkce je antioxidační, ale plní

roli i jako antiozonant. [7, 45]

Pro každou komponentu byla do Tabulky 7 přiřazena hustota a podle vztahu (6) vypočten

objem. Za hmotnost se do vztahu dosazovala stejná číselná hodnota, jaký byl počet DSK.

Součtem jednotlivých objemů bylo zjištěno, jaký objem by teoreticky měla mít namíchaná

směs. Tato hodnota hustoty je pouze orientační, jelikož při výpočtu byly sčítány objemy
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jednotlivých komponent a může tedy docházet k objemové dilataci (zvětšení objemu) pří-

padně k objemové kontrakci (zmenšení objemu). Při sčítání objemů lze objemové změny

zanedbat jen v případě, pokud se jedná o plyny nebo velmi zředěné roztoky. [46]

𝑉 =
𝑚

𝜌
=

100 𝑔

0,920
𝑔

𝑐𝑚3

= 108,696 𝑐𝑚3 (6)

𝑉 [𝑐𝑚3] − 𝑜𝑏𝑗𝑒𝑚

𝑚 [𝑔] − ℎ𝑚𝑜𝑡𝑛𝑜𝑠𝑡

𝜌 [
𝑔

𝑐𝑚3
] − ℎ𝑢𝑠𝑡𝑜𝑡𝑎

Z celkového objemu nové směsi byla následně vypočítána podle rovnice (7) teoretická hus-

tota této směsi. Vypočtená hustota byla 1,057 g/cm3. Jak je vidět, tato hodnota je blízká

změřené hustotě staršího vzorku neznámé směsi, která měla hustotu 1,054 g/cm3.

𝜌 =
𝑚

𝑉
=

140 𝑔

132,466 𝑐𝑚3 = 1,057 𝑔/𝑐𝑚3 (7)

𝜌 [
𝑔

𝑐𝑚3
] − ℎ𝑢𝑠𝑡𝑜𝑡𝑎

𝑚 [𝑔] − ℎ𝑚𝑜𝑡𝑛𝑜𝑠𝑡

𝑉 [𝑐𝑚3] − 𝑜𝑏𝑗𝑒𝑚

Směs by měla být míchána na hnětiči a to v několika krocích. Nejdříve se do hnětiče vkládá

kaučuk. Poté lze přidat olej, antidegradant a aktivátor vulkanizace. V posledním kroku je

do směsi přimíchávána síra a urychlovač vulkanizace.
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ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo provést zkoušky a zanalyzovat vzorek neznámé gumáren-

ské směsi z firmy AGT s.r.o. pod označením FO. Na základě výsledků analýz byla navržena

nová gumárenská směs tak, aby se svými vlastnostmi co nejvíce přiblížila této analyzované

neznámé směsi.

V teoretické části bylo popsáno, z jakých komponent se nejčastěji skládají gumárenské

směsi. V další kapitole lze nalézt zkoušky, které lze rozdělit na chemické zkoušky, mecha-

nické zkoušky a analýzy, ke kterým jsou zapotřebí určité laboratorní přístroje. Poslední ka-

pitola se zabývá využití směsi FO ve výrobě firmy AGT s.r.o., kdy tato směs slouží k více

účelům než jen jako svrchní část konfekčních membrán.

V praktické části byly nejprve zjištěny fyzikální vlastnosti směsi FO, jako je hustota, hořla-

vost a rozpustnost. Následně byly vylisovány desky a puky ze směsí tak, aby mohly být

použity k mechanickým zkouškám, případně z nich byly vyraženy zkušební tělesa pro taho-

vou zkoušku. Poté byla stanovena tvrdost Shore A, zkouška v tahu a odrazová pružnost.

V neposlední řadě byly naměřeny spektra DSC, TGA a FTIR.

Následoval návrh gumárenské směsi s nově navrženou recepturou. Na základě všech analýz

byla navržena směs, která obsahuje jako matrici přírodní kaučuk. Jako plnivo byl zvolen

jeden z nejpoužívanějších druhů sazí N330. Jako aktivátor vulkanizace byla zvolena kombi-

nace kyseliny stearová a ZnO. Vulkanizační systém nově navržené receptury tvoří i síra

a CBS plnící funkci urychlovače. Jako změkčovadlo byl zvolen parafínový olej a jako anti-

degradant organická sloučenina pod označením 6PPD. Orientačně byla vypočtena hustota

nové směsi, která byla 1,057 g/cm3. Tato hodnota je blízká hodnotě 1,054 g/cm3, což je hus-

tota staršího neznámého vzorku.

Pokud by se v budoucnu na daném tématu dále pracovalo, směs by byla namíchána a vý-

sledky mechanických zkoušek se blížily původní směsi, mohlo by se přistoupit k testování

funkčnosti. Aby však byla ověřena funkčnost pro danou aplikaci této směsi, muselo by se

namíchat dostatečné množství směsi pro výrobu prototypu, který by byl v provozu podroben

zkoušce.
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PŘÍLOHA P III: IČ spektrum neznámého vzorku NEW
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PŘÍLOHA P VIII: IČ spektrum NR a neznámého vzorku
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