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Komentáře k diplomové práci:
Předloženou diplomovou prací s názvem Vývoj gumárenské směsi pro výrobu membrán, se
studentka snaží proniknout do hodně složitého a komplexního oboru - vývoje kaučukové směsi.
Teoretická část práce, sepsaná na 22 stranách, je rozdělena na 3 kapitoly. První kapitola se věnuje
popisu jednotlivých složek kaučukové směsi, druhá kapitola pojednává o mechanických zkouškách
a instrumentálních metodách. V poslední kapitole je seznámení s firmou a jejími produkty, pro
kterou má být vyvinuta nová směs. Bohužel, tato část je psána velmi obecně. Není zde hlubší
pohled do zkoumané problematiky. Tomu odpovídá i citovaná literatura, která z velké části sestává
z diplomových prací různých univerzit, starší české literatury/skript, případně internetových
odkazů. V práci není citován ani jeden odborný článek z recenzovaných časopisů.

Zadání diplomové práce je vývoj gumárenské směsi, ale praktická část se zabývá spíše

analýzou již existující směsi. Na začátku vývoje směsi by mělo být definováno, jaké

vlastnosti má směs mít, aby mohly být plněny. V této práci ale tyto informace chybí.

Dle mého předpokladu (jelikož není přesně popsáno) je tedy nejdříve cílem zjistit složení

již existující směsi a jejich vlastností. Z těchto parametrů, se má následně pokračovat

v návrhu možného složení gumárenské směsi.

Testy použité pro identifikaci složení směsi jsou zvoleny správně, ovšem interpretace

získaných výsledků není vždy dostatečná. Což je ovšem způsobeno složitostí výkladu

těchto výsledků. Dále jsou změřeny mechanické vlastnosti a to tahová zkouška, tvrdost a

odrazová pružnost. Tyto zkoušky nám sice udávají základní vlastnosti, ale pro zamýšlenou

aplikaci jako membrána by zde měly být provedeny i jiné zkoušky, které charakterizují

další důležité vlastnosti pryže.

Na závěr je teoreticky navržena receptura kaučukové směsi, avšak chybí zde praktické

ověření vlastností. Zde předpokládám, že to je způsobeno zákazem vstupu studentů do

prostor FT.

Shrnutí: V teoretické části jsou uvedeny obecně známé skutečnosti bez hlubších informací a

zjištění. V praktické části chybí důkladněji uvedeno, co je cílem práce a proto se studentce

špatně definují i závěry práce.

Otázky oponenta diplomové práce:
1. Od koho vzešla myšlenka, pokusit se vyvinout novou gumárenskou směs? Od firmy?
2. Jaké parametry/vlastnosti má splňovat nově vyvíjená směs?
3. Pro uvažovanou aplikaci na membrány jsou důležitější statické, nebo dynamické vlastnosti

materiálu? Můžete vysvětlit?
4. Proč předpokládáte, že Vámi teoreticky navržená směs by měla podobné vlastnosti jako

současná směs?
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